



LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION

Activités de clubs de sports

163 BOULEVARD MORTIER
75020 PARIS

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2025 au 31/12/2025



11 RUE DU MARECHAL FOCH

94360 BRY-SUR-MARNE

Tél : 01.45.16.98.10

E.mail : brysurmarne@fiteco.com

Siren : 784808818

SOMMAIRE

ETATS FINANCIERS	1
Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable	2
Bilan association	3
<i>ACTIF</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
Compte de résultat association	6
ANNEXE	8
<i>Préambule</i>	9
<i>Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice</i>	9
<i>Principes, règles et méthodes comptables</i>	9
<i>Notes sur le bilan actif</i>	12
<i>Notes sur le bilan passif</i>	14
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	18
<i>Autres informations</i>	19
DÉTAIL DU BILAN	20
Bilan association détaillé	21
<i>ACTIF</i>	21
<i>PASSIF</i>	23
DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT	25
Compte de résultat association détaillé	26

ETATS FINANCIERS

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	2 231 501 Euros.
Total des produits d'exploitation	2 122 473 Euros.
Résultat net comptable	19 401 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A BRY-SUR-MARNE, le 05/06/2026.

Nadège DRAN,
Expert-Comptable Associée.

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	6 000	3 579	2 421	4 421	- 2 000
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	79 983	62 168	17 814	12 657	5 157
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières	50 328		50 328		50 328
TOTAL (II)	136 326	65 747	70 578	17 094	53 484
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	537 331		537 331	308 604	228 727
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	174 018		174 018	110 395	63 623
Charges constatées d'avance	2 288		2 288	22 099	- 19 811
Valeurs mobilières de placement	513 639		513 639	61 748	451 891
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	933 647		933 647	1 535 907	- 602 260
TOTAL (III)	2 160 923		2 160 923	2 038 753	122 170
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	2 297 249	65 747	2 231 501	2 055 846	175 655

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles	53 913	53 913	
. Réserves pour projet de l'entité	4 230	4 230	
. Autres			
Report à nouveau	1 036 947	1 020 713	16 234
Excédent ou déficit de l'exercice	19 401	16 235	3 166
Situation nette (sous total)	1 114 492	1 095 090	19 402
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 114 492	1 095 090	19 402
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	67 788	254 891	- 187 103
TOTAL (II)	67 788	254 891	- 187 103
PROVISIONS			
Provisions pour risques	15 000	15 000	
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	15 000	15 000	
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	408 838	212 449	196 389
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	73 151	71 156	1 995
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	115 675	100 998	14 677
Produits constatés d'avance	436 558	306 262	130 296
TOTAL (IV)	1 034 222	690 865	343 357
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	2 231 501	2 055 846	175 655
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
ENGAGEMENTS DONNÉS			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	16 800	17 383	- 583	-3,35
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	886 519	556 421	330 098	59,33
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	558 063	885 483	- 327 420	-36,98
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	16 500		16 500	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	187 103		187 103	N/S
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		7 908	- 7 908	-100
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés		77 590	- 77 590	-100
Autres produits	457 488	573 318	- 115 830	-20,20
Total des produits d'exploitation (I)	2 122 473	2 118 103	4 370	0,21
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	1 112 743	1 001 223	111 520	11,14
Aides financières	58 334	53 753	4 581	8,52
Impôts, taxes et versements assimilés	24 561	35 158	- 10 597	-30,14
Salaires et traitements	717 136	640 415	76 721	11,98
Cotisations sociales	189 400	204 656	- 15 256	-7,45
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	11 592	5 227	6 365	121,77
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés		174 244	- 174 244	-100
Autres charges	5 290	4 665	625	13,40
Total des charges d'exploitation (II)	2 119 056	2 119 342	- 286	-0,01
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	3 417	-1 239	4 656	375,79
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	20 639	17 299	3 340	19,31
Reprises sur dépréciations et provisions	72 980	5 349	67 631	N/S
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	93 619	22 648	70 971	313,37

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	72 980		72 980	N/S
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)	72 980		72 980	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	20 639	22 648	- 2 009	-8,87
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	24 055	21 409	2 646	12,36
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	4 654	5 174	- 520	-10,05
Total des produits (I + III + IV)	2 216 091	2 140 751	75 340	3,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 196 690	2 124 516	72 174	3,40
EXCEDENT OU DEFICIT	19 401	16 235	3 166	19,50
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats	77 106	80 620		0,00
Total	77 106	80 620		0,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	77 106	80 620		0,00
Total	77 106	80 620		0,00

ANNEXE

Préambule

La Ligue Régionale administre les disciplines de la natation course, du plongeon, de water-polo, de la natation artistique, de la natation en eau libre ainsi que les pratiques liées aux activités des maîtres nageurs, de la natation santé, estivales, récréatives, d'éveil, de découverte et de loisirs aquatiques dans le ressort territorial de la Direction Régionale du ministère dont relève la Fédération Française de natation, pour la Région d'Ile-de-France.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 231 501 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 19 401 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

À compter de l'exercice ouvert le 1^{er} janvier 2025, la LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION applique le règlement n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le Plan Comptable Général. Ce texte, homologué par arrêté du 26 décembre 2023 et d'application obligatoire pour les exercices ouverts à compter de 2025, constitue un changement de méthode comptable s'imposant à l'Association. En conséquence, les états financiers de l'exercice 2025 sont présentés selon les nouvelles dispositions du règlement. Les principales modifications induites portent sur :

- la définition du résultat exceptionnel, désormais limitée aux seuls événements majeurs et inhabituels (les opérations courantes étant enregistrées en résultat d'exploitation ou financier) ;
- la suppression de la technique des transferts de charges ;
- et l'adoption de nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat harmonisés définis par l'ANC, impliquant quelques reclassements de postes pour mise en conformité.

Conformément aux dispositions de ce règlement, l'application est prospective à compter du 1^{er} janvier 2025 sans reprise des comptes comparatifs antérieurs ni sur les valeurs d'ouverture au 1^{er} janvier 2025. Les comptes 2024, tels qu'ils avaient été établis selon l'ancien référentiel ont été repris dans le présent document.

Principes, règles et méthodes comptables

Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Evaluation des Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissements et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

TYPE	DUREE
Sécurisation des systèmes informatiques	3 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans
Matériel Natation artistique	3 ans
Matériel Natation course	5 ans
Sonorisation / Audiovisuel	3 à 5 ans
Mobilier	5 ans

Créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provision pour risques et charges

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

La Ligue IDF a évalué, en nombre de jours, la contribution des bénévoles selon la nature de leur participation à la vie de la Ligue :

- Relations institutionnelles : 116 jours
- Arbitrages, juges, starters : 196 jours
- Direction, gestion administrative et opérationnelle : 90 jours

Les contributions en travail sont valorisées, charges comprises, au montant du plafond journalier de la Sécurité Sociale, soit une valorisation totale du bénévolat de 77.106 euros.

La Mairie de Paris met à disposition, à titre gratuit, les locaux sis au 163 boulevard Mortier- 75020 PARIS.

Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Notes sur le bilan actif

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 000			6 000
Immobilisations corporelles	105 639	14 749	40 405	79 983
Immobilisations financières	15			50 343
TOTAL	111 654	14 749	40 405	136 326

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles	1 579	2 000		3 579
TOTAL II				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	92 981	9 592	40 405	62 168
Emballage récupérables et divers				
TOTAL III	92 981	9 592	40 405	62 168
TOTAL GENERAL (I+II+III)	94 560	11 592	40 405	65 747

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	50 328	50 328	
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	537.331	537.331	
Autres créances	174 018	174.018	
Charges constatées d'avance	2 288	2 288	
TOTAL			

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	326 258
Subventions/financements	142 384
Autres produits à recevoir	20 791
TOTAL	489 433

Produits à recevoir :

Ils sont principalement composés de :

- Subvention du Conseil Régional (formation) : 24 000 Euros
- Subvention du Conseil Régional (solde de la pratique) : 65.726 Euros
- Solde de la subvention pour les Bassins Mobiles : 49.798 Euros
- Factures à établir (licences) : 78.031 Euros
- Factures à établir FFN – projet Baignade en Seine : 210.748 Euros
- Aides à l'apprentissage : 10.000 Euros

Notes sur le bilan passif

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	58 143				58 143
Dont générosité du public					
Report à nouveau	1 020 713	16 235			1 036 947
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	16 235	-16 235	19 401		19 401
Dont générosité du public					
Situation nette	1 095 090		19 401		1 114 492
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 095 090		19 401		1 114 492
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	254 891	67 788	254 891			67 788	
TOTAL	254 891	67 788	254 891			67 788	

Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice :

La Ligue IDF a consommé sur l'exercice 254 891 Euros sur un solde de fonds dédiés de 254 891 Euros au 31/12/2024.

Report en fonds dédiés de l'exercice :

A la clôture de l'exercice, la Ligue IDF a porté en fonds dédiés la part des subventions restant à utiliser en fonction des actions déjà engagées sur l'exercice. Les subventions rattachées aux objets suivants ont été reportées en fonds dédiés pour 67 788 Euros :

- Le renforcement de la lutte contre les discriminations, les violences et le harcèlement dans le sport : 4 410 Euros
- Sport santé : 13 375 Euros
- J'apprends à nager : 30 415 Euros
- Haut niveau : 19 588 Euros

Mode de calcul :

Les fonds dédiés sont calculés selon le % d'exécution des opérations visées par la subvention. Les charges directement affectées aux opérations sont majorées d'une quote-part de frais de fonctionnement. Si l'opération a un taux d'exécution supérieur à 95%, aucune dotation au fonds dédiés n'est constituée.

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions obligatoires similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	15 000			15 000
TOTAL (II)	15 000			15 000
TOTAL GENERAL (I+II)	15 000			15 000
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	408 838	408 838		
Dettes fiscales et sociales	73 151	73 151		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	115 675	115 675		
Produits constatés d'avance	436 558	436 558		
TOTAL	1 033 022	1 033 022		

Les produits constatés d'avance sont principalement composés des postes suivants :

- Licences : 322 028 Euros
- Engagements compétitions et frais de communication : 114 530 Euros

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	203 166
Dettes fiscales et sociales	32 566
Autres dettes	67 778
TOTAL	338 694

Le poste "Autres Dettes" est principalement composé de :

- Aides aux clubs pour un montant total de 67 778 Euros

Annexes Associations (suite)

Notes sur le compte de résultat

Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations

Les cotisations sont comptabilisées au prorata-temporis de la saison sportive (de Septembre N à Août N+1).

Concours publics et subventions

Subvention d'exploitation pour un montant de total de 558 063 euros, qui se décompose comme suit :

- Région Ile-de-France - Convention triennale : 289 726 euros
- FFN Haut Niveau : 45 000 euros
- Aides à l'apprentissage : 102 000 euros
- Subvention ANS : 100 000 euros
- France Travail : 14 000 euros
- Autres : 7 150 euros

Analyse des ressources

Les produits d'exploitation de l'Association, hors subventions, s'élèvent à 1 564 410 Euros.

Ils sont notamment constitués de :

- Licences : 439 532 Euros
- Engagements des clubs : 303 551 Euros
- Formations ERFAN : 280 705 Euros
- FFN – Baignade en Seine : 210 748 Euros

Compte de Résultat ERFAN :

L'établissement du compte de résultat ERFAN a été établi en retenant un prorata de 16% pour les frais généraux correspondant à la part des recettes ERFAN par rapport au total des recettes de la Ligue IDF de Natation.

Les charges relatives aux formateurs et au personnel ont été indiquées pour leurs montants réels.

Les charges de personnel comprennent les coûts affectés au seul personnel dédié à la section ERFAN.

Autres informations

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 11 883 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : faible
- le taux moyen d'augmentation des salaires : faible
- le taux d'actualisation retenu : 3.90%
- le taux moyen des charges sociales : 45%

Rémunération des cadres dirigeants

Les membres du comité de direction ne perçoivent aucune rémunération (salaires, primes, avantage en nature) au titre de leur fonction.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	9	1
TOTAL	10	1

Dans le cadre de ses activités, la ligue emploie, au 31/12/2025, 12 salariés permanents (7 hommes et 5 femmes) ainsi que 20 apprentis. En complément, une collaboratrice de la FFN a été mise à disposition sur le 1^{er} semestre 2025 à hauteur de 20% de son temps de travail pour le compte de la ligue afin de répondre aux besoins de la discipline natation artistique.

De plus, l'Erfan fait appel à des formateurs occasionnels pour assurer les interventions lors de ses différentes formations.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 10.824 E.

LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION

Association déclarée 117 522 584 75
Siren 784 808 818

163, boulevard Mortier
75020 PARIS

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025

LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION
Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2025

Mesdames, Messieurs,

I. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale en date du 24 mai 2025, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par votre Comité Directeur le 1^{er} juin 2026. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Fondement de l'opinion

1. Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

2. Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation :

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe des comptes annuels dans la note « règles et méthodes comptables », qui expose le changement de méthode comptable résultant de la première application du règlement ANC n°2022-06.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment sur l'information fournie dans l'annexe des comptes au titre :

- de la note sur « Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice », qui expose le changement de méthode comptable résultant de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- de la note « 1.6. Contributions volontaires », sur l'évaluation des contributions volontaires des bénévoles de votre association ;
- de la note « 3.2. Analyse des fonds dédiés », qui présente l'affectation aux opérations, d'une quote-part des frais de fonctionnement, en complément des charges qui leur sont directement imputables ;
- de la note « 4.2. Concours publics et subventions reçues au cours de l'exercice ».
- de la note « 4.4. Comptes de résultat ERFAN » sur la présentation des comptes de l'ERFAN.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. Vérifications spécifiques des documents adressés aux membres de l'association

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

V. Responsabilités de la direction et des personnes contribuant à l'élaboration des comptes annuels

Il appartient au Comité Directeur d'établir les comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Comité Directeur.

VI. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par le Comité Directeur de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à donner une image fidèle.

Paris, le 10 juin 2026,

ES^{PRIM} AUDIT & EXPERTISE
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris



Edouard SCHWARTZBERG, Associé

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Cessions, brevets, licences, marques droits similaires	6 000	3 579	2 421	4 421	- 2 000
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	79 983	62 168	17 814	12 657	5 157
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières	50 328		50 328		50 328
TOTAL (II)	136 326	65 747	70 578	17 094	53 484
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	537 331		537 331	308 604	228 727
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	174 018		174 018	110 395	63 623
Charges constatées d'avance	2 288		2 288	22 099	- 19 811
Valeurs mobilières de placement	513 639		513 639	61 748	451 891
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	933 647		933 647	1 535 907	- 602 260
TOTAL (III)	2 160 923		2 160 923	2 038 753	122 170
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	2 297 249	65 747	2 231 501	2 055 846	175 655

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	53 913	53 913	
. Réserves pour projet de l'entité	4 230	4 230	
. Autres			
Report à nouveau	1 036 947	1 020 713	16 234
Excédent ou déficit de l'exercice	19 401	16 235	3 166
Situation nette (sous total)	1 114 492	1 095 090	19 402
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 114 492	1 095 090	19 402
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	67 788	254 891	- 187 103
TOTAL (II)	67 788	254 891	- 187 103
PROVISIONS			
Provisions pour risques	15 000	15 000	
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	15 000	15 000	
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	408 838	212 449	196 389
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	73 151	71 156	1 995
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	115 675	100 998	14 677
Produits constatés d'avance	436 558	306 262	130 296
TOTAL (IV)	1 034 222	690 865	343 357
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	2 231 501	2 055 846	175 655
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
ENGAGEMENTS DONNÉS			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	903 319	573 804	329 515	57,43
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	558 063	885 483	- 327 420	-36,98
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	16 500		16 500	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		7 908	- 7 908	-100
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	254 891	77 590	177 301	228,51
Autres produits	457 488	573 318	- 115 830	-20,20
Total des produits d'exploitation (I)	2 190 261	2 118 103	72 158	3,41
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	1 112 743	1 001 223	111 520	11,14
Aides financières	58 334	53 753	4 581	8,52
Impôts, taxes et versements assimilés	24 561	35 158	- 10 597	-30,14
Salaires et traitements	717 136	640 415	76 721	11,98
Cotisations sociales	189 400	204 656	- 15 256	-7,45
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	11 592	5 227	6 365	121,77
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et incorpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	67 788	174 244	- 106 456	-61,10
Autres charges	5 290	4 665	625	13,40
Total des charges d'exploitation (II)	2 186 844	2 119 342	67 502	3,19
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	3 417	-1 239	4 656	375,79
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	20 639	17 299	3 340	19,31
Reprises sur dépréciations et provisions	72 980	5 349	67 631	N/S
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	93 619	22 648	70 971	313,37

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	72 980		72 980	N/S
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)	72 980		72 980	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	20 639	22 648	- 2 009	-8,87
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	24 055	21 409	2 646	12,36
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	4 654	5 174	- 520	-10,05
Total des produits (I + III + IV)	2 283 879	2 140 751	143 128	6,69
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 264 478	2 124 516	139 962	6,59
EXCEDENT OU DEFICIT	19 401	16 235	3 166	19,50
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats	77 106	80 620		0,00
Total	77 106	80 620		0,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	77 106	80 620		0,00
Total	77 106	80 620		0,00

E.R.F.A.N
Exercice clos le:31 décembre 2025
DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT - PRODUIT

	31/12/2025	31/12/2024	ECART
PRESTATIONS DE SERVICES	288 483,92	262 723,81	25 760,11
FORMATION ASSISTANT CLUB	-	-	-
FORMATION B.F. 1	880,00	8 520,00	- 7 640,00
FORMATION B.F. 2		3 200,00	- 3 200,00
FORMATION B.F. 3	-	-	-
FORMATION B.F. 4	14 760,00	11 740,00	3 020,00
FORMATION B.F. 5	220,00		220,00
FORMATION BNSSA (yc BNSSA+PSE)	20 750,00	33 330,40	- 12 580,40
FORMATION BPJEPS-AAN	71 079,31	29 122,52	41 956,79
FORMATION CLASSES BLEUES	35 950,00	88 419,31	- 52 469,31
FORMATION DEJEPS	27 876,35	12 069,20	15 807,15
FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	980,00	2 160,00	- 1 180,00
FORMATION MSN	113 148,26	70 122,38	43 025,88
AUTRES	-	2 320,00	- 2 320,00
OFFICIELS WATER-POLO	2 340,00	720,00	1 620,00
FC PSE1	500,00	1 000,00	- 500,00
			-
PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	2 080,00	1 320,00	760,00
FRAIS DOSSIERS B.F. 1	20	273,10	- 253,10
FRAIS DOSSIERS B.F. 2	-	91,03	- 91,03
FRAIS DOSSIERS B.F. 4	220	-	220,00
FRAIS DOSSIERS B.F. 5	20	106,21	- 86,21
FRAIS DOSSIERS BPJEPS-AAN / DEJEPS	1 820	849,66	970,34
FRAIS DOSSIERS PROFESSIONNELLE CONTINUE			-
FRAIS DOSSIERS MSN			-
AUTRES			-
TOTAL	290 563,92	264 043,81	26 520,11
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	290 563,92	264 043,81	26 520,11
			0
SUBVENTION D'EXPLOITATION			0
PSF LIFN	3 000,00	6 000,00	- 3 000,00
CONVENTION SESAME	-	32 968,00	- 32 968,00
CONSEIL REGIONAL	24 000,00	24 000,00	-
AIDE A L'EMPLOI	-	-	-
TOTAL	27 000,00	62 968,00	- 35 968,00
REPRISE SUR PROVISION POUR RETARD DE REGLEMENT	0	0	-
REMBOURSEMENT DE FRAIS DIVERS	0	0	0
			0
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	317 563,92	327 011,81	- 9 447,89
TOTAL DES PRODUITS	317 563,92	327 011,81	- 9 447,89

E.R.F.A.N
Exercice clos le : 31 décembre 2025
DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT - CHARGES

QPF 2025 16%

	31/12/2025	31/12/2024	ECART
ACHATS			
ACHATS NON STOCKES			
FOURNITURE ADMINISTRATIVE	807,49	571,92	235,58
FOURNITURE PHOTOCOPIEUR-IMPRIMANTES	989,81	591,12	398,68
AUTRES MATERIES & FOURNITURES	1 316,14	577,53	738,61
EQUIPEMENT SPORTIF			-
-AUTRES			-
TOTAL	3 113,44	1 740,57	1 372,87
SERVICES EXTERNES			
LOCATIONS			
LOCATIONS DE BASSINS			-
LOCATION DIVERSES	4 642,00	748,00	3 894,00
-INSTALLATIONS			-
DIVERS			
DOCUMENTATION GENERALE		720,00	- 720,00
TOTAL	4 642,00	1 468,00	3 174,00
AUTRES SERVICES EXTERIEURS			
REMUNERATIONS D'INTERMEDIAIRES			
HONORAIRES FORMATEURS	41 155,00	50 158,60	- 9 003,60
PRESTATIONS DIVERSES	22 050,47	1 845,00	20 205,47
-AUTRES	2 751,78		2 751,78
DEPLACEMENTS,MISSIONS,RECEPTIONS			
VOYAGES & DEPLACEMENTS			-
-ERFAN	1 033,84	1 200,42	- 166,58
DEPLACEMENTS CTR - ERFAN -			-
FRAIS DE MISSIONS			-
-ERFAN	12 577,27	11 313,35	1 263,92
FRAIS DE MISSIONS C.T.R. - ERFAN -			-
RECEPTIONS			-
-ERFAN	-	982,00	- 982,00
FRAIS POSTAUX ET TELECOMMUNICATIONS			
AFFRANCHISSEMENTS	70,23	49,90	20,33
TELEPHONE	773,65	646,52	127,13
REMBOURSEMENT FRAIS TELEPHONIQUES			-
ABONNEMENT INTERNET	899,35	1 073,76	- 174,41
SERVICE BANQUAIRE			
FRAIS DIVERS DE BANQUE	178,47		178,47
TOTAL	81 490,05	67 269,55	14 220,50
IMPOTS,TAXES & VERSEMENT ASSIMILES			
TAXE SUR LES SALAIRES	4 151,24	9 515,12	- 5 363,88
PARTICIPATION EMPLOYEUR FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	2 096,56	1 977,11	119,45
CHARGES FISCALES SUR PROVISION CONGES A PAYER			-
TOTAL	6 247,80	11 492,23	- 5 244,43
CHARGES DE PERSONNEL			
SALAIRES & TRAITEMENTS			
REMUNERATION DU PERSONNEL	75 920,42	76 050,23	- 129,81
FORMATEURS OCCASIONNELS	84 835,60	139 683,50	- 54 847,91
PROVISION POUR CONGES A PAYER	545,01	1 204,16	- 1 749,17
INDEMNITES DE TRANSPORT	-	-	-
TOTAL	161 301,02	214 529,57	- 53 228,55
CHARGES SOCIALES			
COTISATIONS URSAAF	27 664,47	28 923,70	- 1 259,22
COTISATIONS URSAAF SUR VACATION FORMATEURS	15 965,66	15 835,36	130,30
COTISATIONS RETRAITE	6 551,72	9 339,89	- 2 788,17
COTISATIONS RETRAITE SUR VACATIONS FORMATEUR	5 603,00	5 689,74	- 86,74
COTISATIONS PÔLE EMPLOI (URSSAF)	-	-	-
COTISATIONS PÔLE EMPLOI SUR VACATIONS FORMATEURS (URSSAF)	-	-	-
CHARGES SUR PROVISION CONGES A PAYER	272,51	602,08	- 329,57
HUMANIS PREVOYANCE	1 618,73	1 284,87	333,86
MUTUELLE	2 955,32	3 583,24	- 627,92
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	-	2 274,08	- 2 274,08
AUTRES CHARGES SOCIALES			
MEDECINE DU TRAVAIL	2 232,18	-	2 232,18
TICKETS RESTAURANT	2 508,00	2 414,25	93,75
TOTAL	65 371,58	68 743,04	- 3 371,46
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE			
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	0	0	-
TOTAL	0	0	-
DOT AUX AMORTISSEMENTS S/IMMOBILISATIONS			
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS S/ IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0	0	-
TOTAL	0	0	-
DOT. PROV.P/DEPRECIAT.ACTIF CIRCULANT			
DOTATION AUX PROVISIONS POUR RETARDS DE REGLEMENT	0	0	-
TOTAL	0	0	-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	322 165,89	365 242,96	- 43 077,07
EXCEDENT (+) OU DEFICIT (-)	- 4 601,97	- 57 517,45	
TOTAL DES PRODUITS	317 563,92	307 725,51	

ANNEXE

Préambule

La Ligue Régionale administre les disciplines de la natation course, du plongeon, de water-polo, de la natation artistique, de la natation en eau libre ainsi que les pratiques liées aux activités des maîtres-nageurs, de la natation santé, estivales, récréatives, d'éveil, de découverte et de loisirs aquatiques dans le ressort territorial de la Direction Régionale du ministère dont relève la Fédération Française de natation, pour la Région d'Ile-de-France.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 231 501,41 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 19 401,45 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

À compter de l'exercice ouvert le 1^{er} janvier 2025, la LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION applique le règlement n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers, qui modifie le Plan Comptable Général. Ce texte, homologué par arrêté du 26 décembre 2023 et d'application obligatoire pour les exercices ouverts à compter de 2025, constitue un changement de méthode comptable s'imposant à l'Association.

En conséquence, les états financiers de l'exercice 2025 sont présentés selon les nouvelles dispositions du règlement. Les principales modifications induites portent sur :

- la définition du résultat exceptionnel, désormais limitée aux seuls événements majeurs et inhabituels (les opérations courantes étant enregistrées en résultat d'exploitation ou financier) ;
- la suppression de la technique des transferts de charges ;
- et l'adoption de nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat harmonisés définis par l'ANC, impliquant quelques reclassements de postes pour mise en conformité.

Conformément aux dispositions de ce règlement, l'application est prospective à compter du 1^{er} janvier 2025 sans reprise des comptes comparatifs antérieurs ni sur les valeurs d'ouverture au 1^{er} janvier 2025. Les comptes 2024, tels qu'ils avaient été établis selon l'ancien référentiel ont été repris dans le présent document.

Principes, règles et méthodes comptables

1.1 Méthode générale

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation retenues n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

1.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

1.3 Amortissements et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

TYPE	DUREE
Sécurisation des systèmes informatiques	3 ans
Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans
Matériel Natation artistique	3 ans
Matériel Natation course	5 ans
Sonorisation / Audiovisuel	3 à 5 ans
Mobilier	5 ans

1.4 Créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

1.5 Provision pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Au 31 décembre 2025, la date de l'audience n'étant pas encore connue, l'association n'a pas eu à ajuster la provision pour litige précédemment constituée à hauteur de 15.000 euros.

1.6 Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

La Ligue IDF a évalué, en nombre de jours, la contribution des bénévoles selon la nature de leur participation à la vie de la Ligue :

- Relations institutionnelles : 116 jours
- Arbitrages, juges, starters : 196 jours
- Direction, gestion administrative et opérationnelle : 90 jours

Les contributions en travail sont valorisées, charges comprises, au montant du plafond journalier de la Sécurité Sociale, soit une valorisation totale du bénévolat de 77.106 euros.

La Mairie de Paris met à disposition, à titre gratuit, les locaux sis au 163 boulevard Mortier- 75020 PARIS.

Notes sur le bilan actif

2.1 Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 000			6 000
Immobilisations corporelles	105 639	14 749	40 405	79 983
Immobilisations financières	72 995	50 328	72 980	50 343
TOTAL	184 634	65 077	113 385	136 326

2.2 Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles	1 579	2 000		3 579
Terrains				
Constructions				
Sur sol propre				
Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	92 981	9 592	40 405	62 168
Emballage récupérables et divers				
TOTAL III	92 981	9 592	40 405	62 168
TOTAL GENERAL (I+II+III)	94 560	11 592	40 405	65 747

2.3 Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	50 328		50 328
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers	537 331	537 331	
Autres créances	174 018	174 018	
Charges constatées d'avance	2 288	2 288	
TOTAL			

2.4 Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	361 443
Subventions/financements	142 384
Autres produits à recevoir	20 791
TOTAL	524 618

Produits à recevoir :

Ils sont principalement composés de :

- Subvention du Conseil Régional (formation) : 24 000 Euros
- Subvention du Conseil Régional (solde de la pratique) : 65.726 Euros
- Solde de la subvention pour les Bassins Mobiles : 49.798 Euros
- Factures à établir (licences) : 78.031 Euros
- Factures à établir FFN – projet Baignade en Seine : 245.749 Euros pour lesquelles un avoir à établir de 35.000 Euros a été provisionné
- Aides à l'apprentissage : 10.000 Euros

Notes sur le bilan passif

3.1 Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	58 143				58 143
Dont générosité du public					
Report à nouveau	1 020 713	16 235			1 036 947
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	16 235	-16 235	19 401		19 401
Dont générosité du public					
Situation nette	1 095 090		19 401		1 114 492
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 095 090		19 401		1 114 492
TOTAL dont générosité du public					

3.2 Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	254 891	67 788	254 891			67 788	
TOTAL	254 891	67 788	254 891			67 788	

Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice :

La Ligue IDF a consommé au cours de l'exercice les fonds restants à la clôture précédente.

Report en fonds dédiés de l'exercice :

A la clôture de l'exercice, la Ligue IDF a porté en fonds dédiés la part des subventions non encore utilisée en fonction des actions déjà engagées sur l'exercice. Les subventions rattachées aux objets suivants ont été reportées en fonds dédiés pour 67 788 Euros :

- Le renforcement de la lutte contre les discriminations, les violences et le harcèlement dans le sport : _____ 4 410 Euros
- Sport santé : _____ 13 375 Euros
- J'apprends à nager : _____ 30 415 Euros
- Haut niveau : _____ 19 588 Euros

Mode de calcul :

Les fonds dédiés sont calculés selon le pourcentage d'exécution des opérations visées par la subvention.

À compter du 1er janvier 2025, à la suite d'une analyse interne, il a été décidé d'affecter aux opérations une quote-part des frais de fonctionnement, en complément des charges qui leur sont directement imputables. Cette quote-part est déterminée à partir d'une clé de répartition calculée en rapportant le montant des subventions concernées au total des produits d'exploitation. Le montant des frais de fonctionnement à imputer est ensuite obtenu en appliquant cette clé aux dépenses réalisées par activité, proportionnellement au total des dépenses affectées.

Cette règle, appliquée au 31 décembre 2024, aurait conduit à un solde de fonds dédié de 72.828 Euros, soit une reprise de 182.063 Euros.

Si l'opération a un taux d'exécution supérieur à 95%, aucune dotation au fonds dédiés n'est constituée.

3.3 Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions obligatoires similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	15 000			15 000
TOTAL (II)	15 000			15 000
TOTAL GENERAL (I+II)	15 000			15 000
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles				

3.4 Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	408 838	408 838		
Dettes fiscales et sociales	73 151	73 151		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	115 675	115 675		
Produits constatés d'avance	436 558	436 558		
TOTAL	1 033 022	1 033 022		

Les produits constatés d'avance sont principalement composés des postes suivants :

- Licences : 322 028 Euros
- Engagements compétitions et frais de communication : 114 530 Euros

3.5 Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	203 166
Dettes fiscales et sociales	32 566
Autres dettes	102 963
TOTAL	338 694

Le poste "Autres Dettes" est principalement composé de :

- Aides aux clubs pour un montant total de 67 778 Euros
- Avoir à établir FFN – projet Baignade en Seine 2025 : 35 000 Euros (cf. § 2.4)

Annexes Associations (suite)

Notes sur le compte de résultat

4.1 Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations

Les cotisations sont comptabilisées au prorata-temporis de la saison sportive (de Septembre N à Août N+1).

4.2 Concours publics et subventions

Les Subventions d'exploitation, pour un montant de total de 558 063 euros, se décomposent comme suit :

- Région Ile-de-France - Convention triennale : 289 726 euros
- FFN Haut Niveau : 45 000 euros
- Aides à l'apprentissage : 102 000 euros
- Subvention ANS : 100 000 euros
- France Travail : 14 000 euros
- Autres : 7 337 euros

4.3 Analyse des ressources

Les produits d'exploitation de l'Association, hors subventions, s'élèvent à 1 632 178 Euros.

Ils sont notamment constitués de :

- Licences : 439 532 Euros
- Engagements des clubs : 303 551 Euros
- Formations ERFAN : 287 984 Euros
- FFN – Baignade en Seine : 210 748 Euros

4.4 Compte de Résultat ERFAN :

L'établissement du compte de résultat ERFAN a été établi en retenant un prorata de 16% pour les frais généraux correspondant à la part des recettes ERFAN par rapport au total des recettes de la Ligue IDF de Natation.

Les charges relatives aux formateurs et au personnel ont été indiquées pour leurs montants réels.

Les charges de personnel comprennent les coûts affectés au seul personnel dédié à la section ERFAN.

Autres informations

5.1 Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 11.883 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : 1%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1%
- le taux d'actualisation retenu : 3.90%
- le taux moyen des charges sociales : 45%

5.2 Rémunération des cadres dirigeants

Les membres du comité de direction ne perçoivent aucune rémunération (salaires, primes, avantage en nature) au titre de leur fonction.

5.3 Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	9	1
TOTAL	10	1

5.4 Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 10 824 Euros.